
 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Area Tecnica 

 
 

DETERMINAZIONE N. 50 DEL 12/05/2022 Reg. Gen. Determinazioni 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 

50/2016. ORDINE DI ACQUISTO NEL M.E.P.A. DEL SERVIZIO DI DISINFESTAZIONE 

ZANZARE ANNI 2022-2023-2024. AFFIDAMENTO. C.I.G. Z32366565F. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 
Visto il decreto del Sindaco prot. n. 3009 del 28.06.2019 con il quale è stato nominato il responsabile della posizione 

organizzativa relativamente all’area tecnica; 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto 

ad approvare il P.E.G. per l’anno 2022, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati alla gestione 

dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

Premesso che si rende necessario procedere anche per l’anno 2022, per questioni sanitarie e sulla base delle indicazioni 

impartite dall’Az. U.L.S.S. 9, all’attivazione del servizio di disinfestazione contro le zanzare nel territorio comunale e di 

effettuare nei tempi stabiliti gli interventi larvicidi e adulticidi nelle zone pubbliche e ad uso pubblico comprese le aree 

verdi, cimitero, istituti scolastici comunali ed edifici di interesse pubblico, con spese a carico del comune; 

Avuto presente che le prestazioni richieste per l’espletamento del servizio sono identificate nell’allegato “A” della 

D.G.R. Veneto n. 12 del 12/01/2021, il quale dettaglia anche i requisiti tecnici e organizzativi per i prestatori di 

servizio; 

Computato quindi, in aderenza a quanto stabilito dall’allegato suddetto, l’intervento sul territorio comunale consistente 

nel trattamento larvicida su n. 500 caditoie stradali, da effettuarsi con cadenza a 3-4 settimane nel periodo giugno-

ottobre (6 interventi previsti per 500 caditoie); 

Ravvisata la possibilità di procedere all’affidamento del servizio per il triennio 2022-2024; 

Stimate le suddette prestazioni, sulla base di informale indagine di mercato, in complessivi € 1.230,00 oltre IVA 22% 

annui, e quindi in complessivi € 3.690,00 al netto dell’IVA; 

Rilevato che, ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare indicando: 

• il fine che il contratto intende perseguire (ottemperare agli obblighi in tema di salute pubblica con il controllo e 

l’eliminazione degli insetti vettori di virus arbovirosi); 

• l'oggetto del contratto (l’affidamento del servizio disinfestazione antizanzare per il triennio 2022-2024), la sua 

forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base (mediante affidamento diretto con ordine di acquisto all’interno 

della piattaforma M.E.P.A.); 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dall’art. 7 del D.L. n. 52 del 07.05.2012, 

conv. con L. n. 94 del 06.07.2012, il quale prevede per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Richiamato l’art. 36, del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi e forniture di valore inferiore 

ad € 40.000,00; 

Rilevato che, al fine di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 del citato D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), il sottoscritto 

Responsabile Area Tecnica geom. Magri Luca; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del suddetto D. Lgs. 18 aprile 2016, n.ro 50, ed in particolare il comma 2, che 

testualmente recita “…Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 



comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 

scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del succitato D. Lgs. n.ro 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, il quale 

consente alle Stazioni Appaltanti di procedere all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00= euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 

per i lavori in amministrazione diretta; 

Considerato che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della Legge 07 agosto 1990, n.ro 241, quale principio 

di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione, del perché si ritiene utile nel caso di specie 

procedere mediante un affidamento diretto, secondo quanto segue: 

• per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come tale la 

legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

• per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e semplificata 

per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 

ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole 

dispendio di tempi e risorse; 

Verificato che non sono attive Convenzioni per la prestazione di servizi finalizzati a quanto trattassi nelle pubbliche 

Amministrazioni per la Regione Veneto, e pertanto a seguito di un’attenta indagine di mercato in MEPA, tra gli 

operatori economici disponibili nell’iniziativa SERVIZI / PULIZIA DEGLI IMMOBILI, DISINFESTAZIONE E 

SANIFICAZIONE IMPIANTI, si è individuata per effettuare la trattativa diretta, con ordine di acquisto, la società 

Tecnoambiente S.r.l., con sede in Via Gambaro n. 87, Castelguglielmo (RO) Partita Iva/Codice Fiscale 00922180294; 

Individuati quindi i prodotti, per il suddetto operatore economico, aventi codice: 

- TECNO53, per “disinfestazione larvicida alle caditoie pubbliche, comprensivo del biocida necessario, 

associazione di batteri sporigeni (Bti + Bsh), per i primi 3 interventi”, esponente un costo unitario di netti € 

0,45/caditoia, e quindi per il trattamento richiesto di 500 caditoie in 3 interventi previsti, in complessivi € 

823,50 IVA 22% compresa annui; 

- TECNO46, per “disinfestazione larvicida alle caditoie pubbliche, comprensivo del biocida necessario, prodotti 

regolatori della crescita o formulato a base di silicone, per successivi 3 interventi al prodotto TECNO53 per il 

periodo da aprile a ottobre”, esponente un costo unitario di netti € 0,37/caditoia, e quindi per il trattamento 

richiesto di 500 caditoie in 3 interventi previsti, in complessivi € 677,10 IVA 22% compresa annui; 

Ritenuto dover impegnare l'importo complessivo, per il triennio 2022-2024, di € 4.501,80 al bilancio di previsione E.F. 

2022-2024 come di seguito indicato: 

- per € 1.000,00 al capitolo 1156 gestione di competenza E.F. 2022; 

- per € 500,60 al capitolo 1928 10 gestione di competenza E.F. 2022; 

- per € 1.000,00 al capitolo 1156 gestione di competenza E.F. 2023; 

- per € 500,60 al capitolo 1928 10 gestione di competenza E.F. 2023; 

- per € 1.000,00 al capitolo 1156 gestione di competenza E.F. 2024; 

- per € 500,60 al capitolo 1928 10 gestione di competenza E.F. 2024; 

Dato atto che il CIG attribuito dall’ANAC per il presente intervento è Z32366565F; 

Dato atto del rispetto di quanto prescritto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000; 

Vista l’attestazione, allegata, di copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

Per le motivazioni sovra esposte e che qui si intendono integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale, quanto segue: 

1. Di acquisire, per le motivazioni espresse in premessa, i prodotti dalla società Tecnoambiente S.r.l., con sede in 

Via Gambaro n. 87, Castelguglielmo (RO) Partita Iva/Codice Fiscale 00922180294, presente sul M.E.P.A. 

all’iniziativa SERVIZI / PULIZIA DEGLI IMMOBILI, DISINFESTAZIONE E SANIFICAZIONE IMPIANTI: 

- TECNO53, per “disinfestazione larvicida alle caditoie pubbliche, comprensivo del biocida necessario, 

associazione di batteri sporigeni (Bti + Bsh), per i primi 3 interventi”, esponente un costo unitario di netti € 

0,45/caditoia, e quindi per il trattamento richiesto di 500 caditoie in 3 interventi previsti annui; 

- TECNO46, per “disinfestazione larvicida alle caditoie pubbliche, comprensivo del biocida necessario, prodotti 

regolatori della crescita o formulato a base di silicone, per successivi 3 interventi al prodotto TECNO53 per il 

periodo da aprile a ottobre”, esponente un costo unitario di netti € 0,37/caditoia, e quindi per il trattamento 

richiesto di 500 caditoie in 3 interventi previsti annui; 

mediante la sottoscrizione ed invio on-line dell’apposito Ordine di Acquisto disponibile sulla piattaforma di e-



procurement del sito “Acquistinretepa.it” MEPA; 

2. Di aggiudicare pertanto alla società Tecnoambiente S.r.l., con sede in Via Gambaro n. 87, Castelguglielmo (RO) 

Partita Iva/Codice Fiscale 00922180294, il servizio di che trattasi per l’importo complessivo di € 4.501,80 IVA 

22% compresa, riferita al triennio 2022-2024; 

3. Di dare atto, che: 

• la permanenza nel mercato elettronico del suddetto operatore economico dimostra il possesso, da parte dello 

stesso, dei requisiti di ordine generale (come da autocertificazione resa dall’operatore economico in 

questione, in corso di validità, reperita sul portale) e che, conseguentemente, la presente aggiudicazione è da 

ritenersi efficace; 

• ai sensi dell’art. 6 del DPR n. 207/2010, è stata effettuata la verifica del DURC con esito favorevole e che il 

pagamento della fattura avverrà con successivo atto di liquidazione, previa ripetizione della verifica in 

questione; 

• il documento di stipula contrattuale verrà generato automaticamente dal portale M.E.P.A., secondo le regole 

del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione e in esenzione del termine dilatorio di cui 

all’art.32 c. 10, lett. b) del D.lgs. 50/2016; 

• Di dare atto che il codice identificativo gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla presente procedura è: 

Z32366565F; 

4. Di impegnare a favore della suddetta società Tecnoambiente S.r.l.. la somma complessiva di € 4.501,80, con 

imputazione al bilancio E.F. 2022-2024 come di seguito indicato: 

- per € 1.000,00 al capitolo 1156 gestione di competenza E.F. 2022; 

- per € 500,60 al capitolo 1928 10 gestione di competenza E.F. 2022; 

- per € 1.000,00 al capitolo 1156 gestione di competenza E.F. 2023; 

- per € 500,60 al capitolo 1928 10 gestione di competenza E.F. 2023; 

- per € 1.000,00 al capitolo 1156 gestione di competenza E.F. 2024; 

- per € 500,60 al capitolo 1928 10 gestione di competenza E.F. 2024; 

5. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo proprio atto previa verifica della 

regolarità della prestazione; 

6. Di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si trova 

in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-

bis, della legge n.241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici) e del Codice di comportamento integrativo dell’Ente; 

7. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio segreteria per la registrazione nel registro generale delle 

determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al Sindaco. 

 

Boschi Sant’Anna, 12/05/2022 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 

F.to geom. Magri Luca 

 



 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 4.501,80 farà carico al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 come segue: 

 

1. € 1.000,00 con imputazione al cap. 1156 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 

173; 

Mandato ______________________________________________________________. 

2. € 500,60 con imputazione al cap. 1928 10 – gestione competenza esercizio 2022 – impegno reg. al n. 

174; 

Mandato ______________________________________________________________. 

3. € 1.000,00 con imputazione al cap. 1156 – gestione competenza esercizio 2023 – O.G. n. 6/2022; 

Mandato ______________________________________________________________. 

4. € 500,60 con imputazione al cap. 1928 10 – gestione competenza esercizio 2023 – O.G. n. 7/2022; 

Mandato ______________________________________________________________. 

5. € 1.000,00 con imputazione al cap. 1156 – gestione competenza esercizio 2024 – O.G. n. 6/2022; 

Mandato ______________________________________________________________. 

6. € 500,60 con imputazione al cap. 1928 10 – gestione competenza esercizio 2024 – O.G. n. 7/2022; 

Mandato ______________________________________________________________. 

 

Accertato che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni di 

spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 12.05.2022. 

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

                   F.to Patrizia Sartori  

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna e 

per dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione istituita 

sul sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P.____________ 

 

Lì, 24.05.2022                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

      Gianluca Maran  

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

